
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СОЛНЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 19 ноября 2008 г. N 52 
 

О СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ 
ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

СОЛНЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Собрания депутатов Солнечного муниципального района 

от 19.11.2009 N 73, от 18.10.2012 N 43, от 16.02.2017 N 4) 

 
В соответствии с главой 26.3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, 

Уставом Солнечного муниципального района Собрание депутатов Солнечного муниципального 
района Хабаровского края решило: 

1. Ввести в действие систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности (далее - единый налог), применяемого на территории 
Солнечного муниципального района в отношении следующих видов предпринимательской 
деятельности: 

1) оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, 
относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации; 
(пп. 1 в ред. решения Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 16.02.2017 N 4) 

2) оказания ветеринарных услуг; 

3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных 
средств; 
(в ред. решения Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 16.02.2017 N 4) 

4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для 
стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на 
платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 
(в ред. решения Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 16.02.2017 N 4) 

5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности 
или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных 
средств, предназначенных для оказания таких услуг; 

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны; 
(пп. 6 в ред. решения Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 19.11.2009 N 73) 

7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети; 

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания; 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064DCE0BB77A90034EF5A74F2EF346FD7FFC9A746C2B16782D87EBBF62D03202CF9BCB02C1EA501CBi9U9E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064DCE0BB77A80034EF5A74F2EF346FD7FFC9A746C2B16782D87EBBF62D03202CF9BCB02C1EA501CBi9U9E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064D5E2B376AA0C69E5522DFEED336088E8CEEE4AC3B16782DD70E4F338127823FCA5AE2E02B903CA91iFU6E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCB221107E9D7482014B69D3EAB021F45F6FB20D7DF8B873208EBD8DA940C0B46CD68C31BAAA6B51332EFCBCB22E01iAUEE
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064D5E0BA74AC0869E5522DFEED336088E8CEEE4AC3B16783D573E4F338127823FCA5AE2E02B903CA91iFU6E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCB221107E9D748200486AD3E3B021F45F6FB20D7DF8B86120D6B18FAD59C2B37980DD74iEU6E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCB221107E9D7482014D6AD2EBB021F45F6FB20D7DF8B86120D6B18FAD59C2B37980DD74iEU6E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064D5E2B376AA0C69E5522DFEED336088E8CEEE4AC3B16782DD7DE4F338127823FCA5AE2E02B903CA91iFU6E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064D5E2B376AA0C69E5522DFEED336088E8CEEE4AC3B16782DC75E4F338127823FCA5AE2E02B903CA91iFU6E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064D5E2B376AA0C69E5522DFEED336088E8CEEE4AC3B16782DC74E4F338127823FCA5AE2E02B903CA91iFU6E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064DCE0BB77A90034EF5A74F2EF346FD7FFC9A746C2B16782DA7EBBF62D03202CF9BCB02C1EA501CBi9U9E


(пп. 8 в ред. решения Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 19.11.2009 N 73) 

9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 

10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 

11) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей 
транспортных средств; 
(в ред. решения Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 16.02.2017 N 4) 

12) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных 
метров; 

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых 
мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организаций общественного питания, 
не имеющих зала обслуживания посетителей; 

14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания. 

2. Значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2 устанавливаются в 
соответствии с приложением к настоящему решению. 

Отдельным категориям налогоплательщиков установленные в приложении к решению 
значения коэффициента К2 применяются исключительно при соблюдении следующих условий: 

1) образовательными учреждениями начального профессионального образования, 
осуществляющими предпринимательскую деятельность по оказанию бытовых услуг, услуг 
розничной торговли и услуг общественного питания в процессе прохождения производственной 
практики обучающихся, если получаемые от указанных видов деятельности средства 
реинвестируются непосредственно на нужды обеспечения образовательного процесса (в том 
числе на заработную плату) в данных образовательных учреждениях; 

2) налогоплательщиками, осуществляющими оказание некоторых видов услуг по ремонту и 
(или) изготовлению металлоизделий, если оказываются услуги по ремонту и (или) изготовлению 
изделий бытового назначения и предметов личного пользования, а именно: услуги по ремонту 
зажигалок, замков, зонтов и футляров к ним, мясорубок, соковарок, скороварок, корпусов часов и 
браслетов к ним, механических игрушек, оборудования для детских игр; изготовлению и ремонту 
металлической галантереи, ключей, номерных знаков, металлической посуды, прочих 
металлических предметов хозяйственного назначения; ремонту и заточке чертежных 
инструментов; ремонту, заточке, шлифовке и правке ножей, ножниц; 

3) бюджетными учреждениями (службами) социальной защиты населения, 
осуществляющими оказание бытовых услуг, если услуги оказываются исключительно социально 
незащищенным слоям населения по регулируемым ценам ниже рыночных; 

4) налогоплательщиками, осуществляющими розничную торговлю через объекты 
стационарной торговой сети с режимом работы, установленным продолжительностью не более 
240 часов в течение налогового периода, если указанные объекты расположены в поселениях с 
численностью проживающего населения менее 1 тысячи человек (или вне границ поселений); 
(в ред. решения Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 16.02.2017 N 4) 

consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064DCE0BB77A90034EF5A74F2EF346FD7FFC9A746C2B16782D47EBBF62D03202CF9BCB02C1EA501CBi9U9E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064D5E2B376AA0C69E5522DFEED336088E8CEEE4AC3B16782DC77E4F338127823FCA5AE2E02B903CA91iFU6E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064D5E2B376AA0C69E5522DFEED336088E8CEEE4AC3B16782DC76E4F338127823FCA5AE2E02B903CA91iFU6E


5) налогоплательщиками, оказывающими услуги общественного питания через столовые, 
расположенные на территориях (в помещениях) промышленных и сельскохозяйственных 
предприятий, больниц, воинских частей, учреждений, исполняющих наказания, территориальных 
органов уголовно-исполнительной системы и находящиеся на балансе указанных предприятий 
(учреждений), если в них организуется обслуживание исключительно соответствующих 
потребителей: работающих на промышленных и сельскохозяйственных предприятиях; больных; 
военнослужащих; сотрудников и работников учреждений, исполняющих наказания, и 
территориальных органов уголовно-исполнительной системы; обслуживающего персонала. 

3. Налогоплательщики, объект налогообложения и налоговая база, налоговый период, 
налоговая ставка, порядок и сроки уплаты единого налога установлены главой 26.3 Налогового 
кодекса Российской Федерации. 
(п. 3 в ред. решения Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 16.02.2017 N 4) 

4. Считать утратившим силу: 

4.1. Решение Собрание депутатов Солнечного муниципального района от 05.10.2005 N 71 
"Об утверждении Положений о местных налогах и системе налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Солнечного 
муниципального района". 

4.2. Решение Собрание депутатов Солнечного муниципального района от 26.12.2006 N 75 "О 
внесении изменений в решение Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 
05.10.2005 N 71 "Об утверждении Положений о местных налогах и системе налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории 
Солнечного муниципального района". 

4.3. Решение Собрание депутатов Солнечного муниципального района от 21.11.2007 N 69 "О 
внесении изменений в решение Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 
05.10.2005 N 71 "Об утверждении Положений о местных налогах и системе налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории 
Солнечного муниципального района". 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 
бюджету и финансовому регулированию. 

6. Настоящее решение опубликовать в общественно-политической газете "Солнечный 
меридиан". 

7. Решение вступает в силу с 1 января 2009 года, но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового 
периода по соответствующему налогу. 
 

 
 

Глава Солнечного 
муниципального района 

В.И.Богданов 
 
 
 
 
 

 
 

consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCB221107E9D7482014B69D3EAB021F45F6FB20D7DF8B873208EBD8DA940C0B26CD68C31BAAA6B51332EFCBCB22E01iAUEE
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064D5E2B376AA0C69E5522DFEED336088E8CEEE4AC3B16782DC71E4F338127823FCA5AE2E02B903CA91iFU6E


Приложение 
к решению 

Собрания депутатов Солнечного 
муниципального района 
от 19 ноября 2008 г. N 52 

 
ЗНАЧЕНИЯ КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА 

БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ К2, УЧИТЫВАЮЩЕГО СОВОКУПНОСТЬ 
ОСОБЕННОСТЕЙ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Собрания депутатов Солнечного муниципального района 

от 19.11.2009 N 73, от 18.10.2012 N 43, от 16.02.2017 N 4) 

 

N п/п Место и особенности ведения предпринимательской 
деятельности 

Значения 
коэффициента 

К2 

1 2 3 

1. На территории муниципального района  

1.1. Оказание автотранспортных услуг (по пригородным, 
междугородным перевозкам пассажиров и грузов): 
Маршрут "Рабочий поселок Солнечный" - г. Комсомольск-на-
Амуре - г. Хабаровск и обратно"; 
Маршрут "Рабочий поселок Солнечный" - г. Комсомольск-на-
Амуре и обратно"; 
Маршрут "п. Горный - Рабочий поселок Солнечный - г. 
Комсомольск-на-Амуре и обратно"; 
Маршрут "Рабочий поселок Солнечный - п. Горный и обратно"; 
Маршрут "Рабочий поселок Солнечный" - г. Комсомольск-на-
Амуре - п. Березовый и обратно"; 
Маршрут "Рабочий поселок Солнечный" - п. Хальгасо и 
обратно"; 
Маршрут "Рабочий поселок Солнечный" - п. Подсобное 
хозяйство (Подхоз) и обратно"; 
Маршрут "Рабочий поселок Солнечный" - дачи и обратно" 
Маршрут "Рабочий поселок Солнечный" - г. Комсомольск-на-
Амуре - п. Харпичан и обратно"; 
Маршрут "Рабочий поселок Солнечный" - п. Лиан, п. Хальгасо, 
п. Хурмули, п. Горин, с. Кондон, п. Харпичан, с. Эворон, п. Дуки, 
п. Березовый, п. Амгунь, п. Джамку и обратно"; 
Маршрут "г. Комсомольск-на-Амуре - п. Лиан, п. Хальгасо, п. 
Хурмули, п. Горин, с. Кондон, п. Харпичан, с. Эворон, п. Дуки, п. 
Березовый, п. Амгунь, п. Джамку и обратно". 

 

1.1.1. По перевозке пассажиров:  

1.1.1.1. - с количеством посадочных мест в одном транспортном 
средстве 13 мест и более 

0,005 

1.1.1.2. - с количеством посадочных мест в одном транспортном 0,168 

consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCB221107E9D7482014B69D3EAB021F45F6FB20D7DF8B873208EBF89A24EC9E536C68878EDA077562F30FCA2B1i2U7E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064DCE0BB77A90034EF5A74F2EF346FD7FFC9A746C2B16783DC7EBBF62D03202CF9BCB02C1EA501CBi9U9E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064DCE0BB77A80034EF5A74F2EF346FD7FFC9A746C2B16782D87EBBF62D03202CF9BCB02C1EA501CBi9U9E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064D5E2B376AA0C69E5522DFEED336088E8CEEE4AC3B16782DC73E4F338127823FCA5AE2E02B903CA91iFU6E


средстве 8 - 12 мест 

1.1.1.3. 1 с количеством посадочных мест в одном транспортном 
средстве до 7 мест 

0,963 

1.1.2. По перевозке грузов 1 

1.2. Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных 
средств, а также по хранению автомототранспортных средств 
на платных стоянках 

1 

(в ред. решения Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 16.02.2017 N 4) 

1.3. Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и 
мойке автомототранспортных средств 

0,560 

(в ред. решения Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 16.02.2017 N 4) 

1.4. - Оказание услуг общественного питания (на межселенной 
территории): 

 

1.4.1. - с реализацией пива 0,370 

1.4.2. - с реализацией алкогольной продукции 0,390 

1.4.3. - на территориях (в помещениях) промышленных, 
транспортных и сельскохозяйственных предприятий, воинских 
частей, учреждений, исполняющих наказания, 
территориальных органов уголовно-исполнительной системы 

0,230 

1.4.4. - без реализации алкогольной продукции и пива 0,200 

2. В границах поселения Городское поселение "Рабочий поселок 
Солнечный" 

 

 В отношении следующих видов предпринимательской 
деятельности: 

 

2.1. Оказание бытовых услуг:  

2.1.1. - Услуг по ремонту, окраске и пошиву обуви; услуг по ремонту 
и вязанию трикотажных изделий; услуг по ремонту бытовой 
аппаратуры, бытовых машин и приборов; некоторых видов 
услуг по ремонту и (или) изготовлению металлоизделий 

0,325 

2.1.2. - Услуг по ремонту и пошиву швейных, меховых, трикотажных 
и кожаных изделий; головных уборов и изделий текстильной 
галантереи 

0,358 

2.1.3. - Услуг, оказываемых учреждениями социальной защиты 
населения 

0,011 

2.2. Розничная торговля:  

2.2.1. - Осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, 
имеющие торговые залы; 

 

consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064D5E2B376AA0C69E5522DFEED336088E8CEEE4AC3B16782DC7DE4F338127823FCA5AE2E02B903CA91iFU6E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064D5E2B376AA0C69E5522DFEED336088E8CEEE4AC3B16782DC7CE4F338127823FCA5AE2E02B903CA91iFU6E


2.2.1.1. - алкогольной продукции, 0,650 

2.2.1.2. - пива; 0,605 

2.2.1.3. - ювелирных изделий, оружия, головных уборов, воротников, 
одежды из натурального меха, кожи, замши, изделий из кожи, 
обувь из кожи, мебели, строительных товаров, авто- (мото-) 
товаров, автомототранспортных средств 

0,538 

2.2.1.4. - головных уборов, воротников, одежды из искусственного 
меха, синтетической ткани, изделий из искусственной кожи 

0,403 

2.2.1.5. - продуктов питания 0,560 

2.2.1.6. - товаров народного потребления детского ассортимента, 
продуктов детского питания, лекарственных средств и изделий 
медицинского назначения, предметы личной гигиены и 
пищевые добавки: 

 

- с площадью до 100 квадратных метров 0,280 

- с площадью, превышающей 100 квадратных метров 0,246 

2.2.1.7. - на территориях воинских частей 0,302 

2.2.1.8 - исключительно семян, посадочного материала, удобрений, 
садового инвентаря, инструментов и укрывного материала, 
средств защиты растений садов и огородов, живых цветов и 
комнатных растений 

0,235 

2.2.1.9. товаров народного потребления: 
- текстильные, трикотажные, швейные товары; 
- обувные товары из искусственной кожи, резиновая и валяная 
обувь; 
- кожгалантерейные товары из искусственной кожи; 
- парфюмерно-косметические товары; 
- хозяйственно-бытовые и химические товары; 
- школьно-письменные товары; 
- фототовары 

0,403 

2.2.1.10. - животных и птиц, лекарственных средств, препаратов, 
изделий медицинского назначения, аксессуаров, кормов для 
животных и птиц 

0,265 

(п. 2.2.1.10 введенрешением Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 
18.10.2012 N 43) 

2.2.2. - Осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, 
не имеющие торговых залов, а также через объекты 
нестационарной торговой сети, площадь торгового места в 
которых не превышает 5 квадратных метров, с реализацией: 

 

2.2.2.1. - ювелирных изделий, оружия, головных уборов, воротников, 
одежды из натурального меха, кожи, замши, изделий из кожи, 
обуви из кожи, мебели, строительных товаров, авто- (мото-) 
товаров, автомототранспортных средств 

0,650 

consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064DCE0BB77A80034EF5A74F2EF346FD7FFC9A746C2B16782D87EBBF62D03202CF9BCB02C1EA501CBi9U9E


2.2.2.2. - пива; 0,605 

2.2.2.3. - головных уборов, воротников, одежды из искусственного 
меха, синтетической ткани, изделий из искусственной кожи 

0,538 

2.2.2.4. - продуктов питания 0,560 

2.2.2.5. - товаров народного потребления детского ассортимента, 
продуктов детского питания, лекарственных средств и изделий 
медицинского назначения, предметы личной гигиены и 
пищевые добавки 

0,493 

2.2.2.6. - на территориях воинских частей 0,302 

2.2.2.7. - исключительно семян, посадочного материала, удобрений, 
садового инвентаря, инструментов и укрывного материала, 
средств защиты растений садов и огородов, живых цветов и 
комнатных растений 

0,235 

2.2.2.8. товаров народного потребления: 
- текстильные, трикотажные, швейные товары; 
- обувные товары из искусственной кожи, резиновая и валяная 
обувь; 
- кожгалантерейные товары из искусственной кожи; 
- парфюмерно-косметические товары; 
- хозяйственно-бытовые и химические товары; 
- школьно-письменные товары; 
- фототовары 

0,538 

2.2.2.9. - животных и птиц, лекарственных средств, препаратов, 
изделий медицинского назначения, аксессуаров, кормов для 
животных и птиц 

0,265 

(п. 2.2.2.9 введенрешением Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 
18.10.2012 N 43) 

2.2.3. - Осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, 
не имеющие торговых залов, а также через объекты 
нестационарной торговой сети, площадь торгового места в 
которых превышает 5 квадратных метров, с реализацией: 

 

2.2.3.1. - ювелирных изделий, оружия, головных уборов, воротников, 
одежды из натурального меха, кожи, замши, изделий из кожи, 
обуви из кожи, мебели, строительных товаров, авто- (мото-) 
товаров, автомототранспортных средств. 

0,325 

2.2.3.2. - пива; 0,302 

2.2.3.3. - головных уборов, воротников, одежды из искусственного 
меха, синтетической ткани, изделий из искусственной кожи 

0,269 

2.2.3.4. - продуктов питания 0,280 

2.2.3.5. - товаров народного потребления детского ассортимента, 
продуктов детского питания, лекарственных средств и изделий 
медицинского назначения, предметы личной гигиены и 

0,246 

consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064DCE0BB77A80034EF5A74F2EF346FD7FFC9A746C2B16783DD7EBBF62D03202CF9BCB02C1EA501CBi9U9E


пищевые добавки 

2.2.3.6. - на территориях воинских частей 0,146 

2.2.3.7. - исключительно семян, посадочного материала, удобрений, 
садового инвентаря, инструментов и укрывного материала, 
средств защиты растений садов и огородов, живых цветов и 
комнатных растений 

0,235 

2.2.3.8. товаров народного потребления: 
- текстильные, трикотажные, швейные товары; 
- обувные товары из искусственной кожи, резиновая и валяная 
обувь; 
- кожгалантерейные товары из искусственной кожи; 
- парфюмерно-косметические товары; 
- хозяйственно-бытовые и химические товары; 
- школьно-письменные товары; 
- фототовары 

0,269 

2.2.3.9. - животных и птиц, лекарственных средств, препаратов, 
изделий медицинского назначения, аксессуаров, кормов для 
животных и птиц 

0,265 

(п. 2.2.3.9 введенрешением Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 
18.10.2012 N 43) 

2.2.4. - Развозная и разносная 0,504 

2.3. - Оказание услуг общественного питания:  

2.3.1. - с реализацией пива 0,510 

2.3.2. - с реализацией алкогольной продукции 0,550 

2.3.3. - на территориях (в помещениях) промышленных, 
транспортных и сельскохозяйственных предприятий, воинских 
частей, учреждений, исполняющих наказания, 
территориальных органов уголовно-исполнительной системы 

0,290 

2.3.4. - без реализации алкогольной продукции и пива 0,300 

2.4. - Прочие виды предпринимательской деятельности 0,560 

2.5. - Оказания услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями 

0,549 

2.6. - Оказание автотранспортных услуг по перевозкам пассажиров 
и грузов (автобусами, легковыми автомобилями и грузовыми 
автомобилями) 

 

2.6.1. По перевозке пассажиров  

2.6.1.1. - с количеством посадочных мест в одном транспортном 
средстве 13 мест и более 

0,005 

2.6.1.2. - с количеством посадочных мест в одном транспортном 1 

consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064DCE0BB77A80034EF5A74F2EF346FD7FFC9A746C2B16783D97EBBF62D03202CF9BCB02C1EA501CBi9U9E


средстве до 12 мест 

2.6.2. По перевозке грузов 1 

2.7. - Оказание услуг по предоставлению во временное владение 
(в пользование) мест для стоянки автомототранспортных 
средств, а также по хранению автомототранспортных средств 
на платных стоянках 

1 

(в ред. решения Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 16.02.2017 N 4) 

2.8. - Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и 
мойке автомототранспортных средств 

0,538 

(в ред. решения Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 16.02.2017 N 4) 

2.9. - Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест: 

 

2.9.1. - расположенных в объектах стационарной торговой сети, не 
имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой 
сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь 
каждого из них не превышает 5 квадратных метров 

0,582 

2.9.2. - расположенных в объектах стационарной торговой сети, не 
имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой 
сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь 
каждого из них превышает 5 квадратных метров 

0,291 

2.10. - Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков: 

 

2.10.1. - для размещения объектов стационарной и нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации общественного 
питания, если площадь земельного участка не превышает 10 
квадратных метров 

0,470 

2.10.2. - для размещения объектов стационарной и нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации общественного 
питания, если площадь земельного участка превышает 10 
квадратных метров 

0,235 

2.11. - Распространение наружной рекламы:  

2.11.1. - с использованием рекламных конструкций (за исключением 
рекламных конструкций с автоматической сменой 
изображения и электронных табло) 

0,224 

2.11.2. - с использованием рекламных конструкций с автоматической 
сменой изображения 

0,168 

2.11.3. - посредством электронных табло 0,134 

3. В границах поселений: сельское поселение "Поселок Амгунь",  

consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064D5E2B376AA0C69E5522DFEED336088E8CEEE4AC3B16782DF74E4F338127823FCA5AE2E02B903CA91iFU6E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064D5E2B376AA0C69E5522DFEED336088E8CEEE4AC3B16782DF77E4F338127823FCA5AE2E02B903CA91iFU6E


Березовское сельское поселение; Сельское поселение 
"поселок Горин"; Горненское городское поселение, сельское 
поселение "Поселок Джамку", Дукинское сельское поселение, 
Сельское поселение "Село Кондон", Хурмулинское сельское 
поселение, Харпичанское сельское поселение, Сельское 
поселение "Село Эворон" и др. поселениях 

В отношении следующих видов предпринимательской 
деятельности: 

 

3.1. - Оказание бытовых услуг:  

3.1.1. - Услуг по ремонту, окраске и пошиву обуви; услуг по ремонту 
и вязанию трикотажных изделий; услуг по ремонту бытовой 
аппаратуры, бытовых машин и приборов; некоторых видов 
услуг по ремонту и (или) изготовлению металлоизделий 

0,213 

3.1.2. - Услуг по ремонту и пошиву швейных, меховых, трикотажных 
и кожаных изделий; головных уборов и изделий текстильной 
галантереи 

0,235 

3.1.3. - Услуг, оказываемых учреждениями социальной защиты 
населения 

0,011 

3.2. - Розничная торговля:  

3.2.1. - Осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, 
имеющие торговые залы 

 

3.2.1.1. - алкогольной продукции, 0,538 

3.2.1.2. - пива; 0,493 

3.2.1.3. - ювелирных изделий, оружия, головных уборов, воротников, 
одежды из натурального меха, кожи, замши, изделий из кожи, 
обуви из кожи, мебели, строительных товаров, авто- (мото-) 
товаров, автомототранспортных средств 

0,426 

3.2.1.4 - головных уборов, воротников, одежды из искусственного 
меха, синтетической ткани, изделий из искусственной кожи 

0,392 

3.2.1.5. - продуктов питания 0,392 

3.2.1.6. - товаров народного потребления детского ассортимента, 
продуктов детского питания, лекарственных средств и изделий 
медицинского назначения, предметы личной гигиены и 
пищевые добавки: 

 

- с площадью до 100 квадратных метров 0,190 

- с площадью, превышающей 100 квадратных метров 0,168 

3.2.1.7. - на территориях воинских частей 0,246 

3.2.1.8. - исключительно семян, посадочного материала, удобрений, 
садового инвентаря, инструментов и укрывного материала, 

0,157 



средств защиты растений садов и огородов, живых цветов и 
комнатных растений 

3.2.1.9 товаров народного потребления: 
- текстильные, трикотажные, швейные товары; 
- обувные товары из искусственной кожи, резиновая и валяная 
обувь; 
- кожгалантерейные товары из искусственной кожи; 
- парфюмерно-косметические товары; 
- хозяйственно-бытовые и химические товары; 
- школьно-письменные товары; 
- фототовары 

0,392 

3.2.1.10. - животных и птиц, лекарственных средств, препаратов, 
изделий медицинского назначения, аксессуаров, кормов для 
животных и птиц 

0,189 

(п. 3.2.1.10 введенрешением Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 
18.10.2012 N 43) 

3.2.2. - Осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, 
не имеющие торговых залов, а также через объекты 
нестационарной торговой сети, площадь торгового места в 
которых не превышает 5 квадратных метров, с реализацией:: 

 

3.2.2.1. - ювелирных изделий, оружия, головных уборов, воротников, 
одежды из натурального меха, кожи, замши, изделий из кожи, 
обуви из кожи, мебели, строительных товаров, авто- (мото-) 
товаров, автомототранспортных средств 

0,426 

3.2.2.2. - пива; 0,493 

3.2.2.3. - головных уборов, воротников, одежды из искусственного 
меха, синтетической ткани, изделий из искусственной кожаной 
галантереи 

0,392 

3.2.2.4. - продуктов питания 0,392 

3.2.2.5. - товаров народного потребления детского ассортимента, 
продуктов детского питания, лекарственных средств и изделий 
медицинского назначения, предметы личной гигиены и 
пищевые добавки 

0,347 

3.2.2.6. - лекарственными средствами и предметами медицинского 
назначения, осуществляемой через объекты организации 
торговли в фельдшерско-акушерских пунктах 

0,011 

3.2.2.7. - на территориях воинских частей 0,246 

3.2.2.8. - исключительно семян, посадочного материала, удобрений, 
садового инвентаря, инструментов и укрывного материала, 
средств защиты растений садов и огородов, живых цветов и 
комнатных растений 

0,15 

3.2.2.9. товаров народного потребления: 
- текстильные, трикотажные, швейные товары; 

0,392 

consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064DCE0BB77A80034EF5A74F2EF346FD7FFC9A746C2B16783D57EBBF62D03202CF9BCB02C1EA501CBi9U9E


- обувные товары из искусственной кожи, резиновая и валяная 
обувь; 
- кожгалантерейные товары из искусственной кожи; 
- парфюмерно-косметические товары; 
- хозяйственно-бытовые и химические товары; 
- школьно-письменные товары; 
- фототовары 

3.2.2.10. - животных и птиц, лекарственных средств, препаратов, 
изделий медицинского назначения, аксессуаров, кормов для 
животных и птиц 

0,189 

(п. 3.2.2.10 введенрешением Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 
18.10.2012 N 43) 

3.2.3. - Осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, 
не имеющие торговых залов, а также через объекты 
нестационарной торговой сети, площадь торгового места в 
которых превышает 5 квадратных метров, с реализацией: 

 

3.2.3.1. - ювелирных изделий, оружия, головных уборов, воротников, 
одежды из натурального меха, кожи, замши, изделий из кожи, 
обуви из кожи, мебели, строительных товаров, авто- (мото-) 
товаров, автомототранспортных средств 

0,269 

3.2.3.2. - пива; 0,246 

3.2.3.3. - головных уборов, воротников, одежды из искусственного 
меха, синтетической ткани, изделий из искусственной кожаной 
галантереи 

0,190 

3.2.3.4. - продуктов питания 0,190 

3.2.3.5. - товаров народного потребления детского ассортимента, 
продуктов детского питания, лекарственных средств и изделий 
медицинского назначения, предметы личной гигиены и 
пищевые добавки 

0,168 

3.2.3.6. лекарственными средствами и предметами медицинского 
назначения, осуществляемой через объекты организации 
торговли в фельдшерско-акушерских пунктах 

0,011 

3.2.3.7. на территориях воинских частей 0,123 

3.2.3.8. - исключительно семян, посадочного материала, удобрений, 
садового инвентаря, инструментов и укрывного материала, 
средств защиты растений садов и огородов, живых цветов и 
комнатных растений 

0,157 

3.2.3.9. товаров народного потребления: 
- текстильные, трикотажные, швейные товары; 
- обувные товары из искусственной кожи, резиновая и валяная 
обувь; 
- кожгалантерейные товары из искусственной кожи; 
- парфюмерно-косметические товары; 

0,190 

consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064DCE0BB77A80034EF5A74F2EF346FD7FFC9A746C2B16780DF7EBBF62D03202CF9BCB02C1EA501CBi9U9E


- хозяйственно-бытовые и химические товары; 
- школьно-письменные товары; 
- фототовары 

3.2.3.10. - животных и птиц, лекарственных средств, препаратов, 
изделий медицинского назначения, аксессуаров, кормов для 
животных и птиц 

0,189 

(п. 3.2.3.10 введенрешением Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 
18.10.2012 N 43) 

3.2.4. - Развозная и разносная 0,336 

3.3. - Оказание услуг общественного питания:  

3.3.1. - с реализацией пива 0,370 

3.3.2. - с реализацией алкогольной продукции 0,390 

3.3.3. на территориях (в помещениях) промышленных, транспортных 
и сельскохозяйственных предприятий, воинских частей, 
учреждений, исполняющих наказания, территориальных 
органов уголовно-исполнительной системы 

0,230 

3.3.4. - без реализации алкогольной продукции и пива 0,200 

3.4. - Прочие виды предпринимательской деятельности 0,392 

3.5. - Оказания услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями 

0,459 

3.6. - Оказание автотранспортных услуг  

3.6.1. - по перевозке грузов 0,963 

3.6.2. - по перевозке пассажиров:  

3.6.2.1. - с количеством посадочных мест в одном транспортном 
средстве 13 мест и более 

0,005 

3.6.2.2. - с количеством посадочных мест в одном транспортном 
средстве 8 - 12 мест 

0,168 

3.6.2.3. - с количеством посадочных мест в одном транспортном 
средстве до 7 мест 

0,627 

3.7. - Оказание услуг по предоставлению во временное владение 
(в пользование) мест для стоянки автомототранспортных 
средств, а также по хранению автомототранспортных средств 
на платных стоянках 

0,795 

(в ред. решения Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 16.02.2017 N 4) 

3.8. - Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и 
мойке автомототранспортных средств 

0,414 

(в ред. решения Собрания депутатов Солнечного муниципального района от 16.02.2017 N 4) 

consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064DCE0BB77A80034EF5A74F2EF346FD7FFC9A746C2B16780DB7EBBF62D03202CF9BCB02C1EA501CBi9U9E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064D5E2B376AA0C69E5522DFEED336088E8CEEE4AC3B16782DF71E4F338127823FCA5AE2E02B903CA91iFU6E
consultantplus://offline/ref=E6F070966547B668FEBCAC2C0612C378800B1064D5E2B376AA0C69E5522DFEED336088E8CEEE4AC3B16782DF70E4F338127823FCA5AE2E02B903CA91iFU6E


3.9. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест: 

 

3.9.1. - расположенных в объектах стационарной торговой сети, не 
имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой 
сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь 
каждого из них не превышает 5 квадратных метров 

0,459 

3.9.2. - расположенных в объектах стационарной торговой сети, не 
имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой 
сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь 
каждого из них превышает 5 квадратных метров 

0,235 

3.10. - Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков: 

 

3.10.1. - для размещения объектов стационарной и нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации общественного 
питания, если площадь земельного участка не превышает 10 
квадратных метров 

0,34 

3.10.2. - для размещения объектов стационарной и нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации общественного 
питания, если площадь земельного участка превышает 10 
квадратных метров 

0,179 

3.11. - Распространение наружной рекламы:  

3.11.1. - с использованием рекламных конструкций (за исключением 
рекламных конструкций с автоматической сменой 
изображения и электронных табло) 

0,168 

3.11.2. - с использованием рекламных конструкций с автоматической 
сменой изображения 

0,134 

3.11.3. - посредством электронных табло 0,112 

 
Глава Солнечного 

муниципального района 
В.И.Богданов 

 
 
 

 


